
Psychologie barev v marketingu 1 Pavel Hrejsemnou

Psychologie 
barev v 

marketingu

Pavel Hrejsemnou



Psychologie 
barev v 

marketingu 
Pavel Hrejsemnou 

Psychologie barev v marketingu 2 Pavel Hrejsemnou



Název knihy: Psychologie barev v marketingu

Podnázev: -

Autor: Pavel Hrejsemnou

Vydavatel: IDEAIFY s.r.o. Adresa vydavatele: Na Studních 71, 284 01 Kutná 
Hora Web: www.ideaify.cz E-mail: info@ideaify.cz

Rok vydání: 2025 Vydání: První elektronické vydání Počet stran: 103 A5

Autorská práva a právní doložky

© 2025 Pavel Hrejsemnou a IDEAIFY s.r.o.

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být kopírována, 
ukládána v rešeršním systému, ani přenášena jakýmkoli způsobem a v jakékoli 
formě (elektronicky, mechanicky, nahráváním či jinak) bez předchozího 
písemného souhlasu autora a vydavatele.

ISBN (PDF verze): 978-80-53028-26-4  

ISBN (ePuB verze): 978-80-53028-42-4

Upozornění: Informace obsažené v této knize jsou určeny pouze pro vzdělávací 
a informační účely. I když bylo vynaloženo veškeré úsilí k zajištění přesnosti a 
aktuálnosti obsahu, vydavatel ani autoři nenesou odpovědnost za případné chyby 
nebo opomenutí, ani za výsledky plynoucí z použití zde uvedených informací. 
Čtenář by měl vždy ověřit informace z více zdrojů a přizpůsobit je svým 
konkrétním potřebám.

Tvorba a produkce

Jazyk: Čeština

Grafický design, návrh obálky a sazba: IDEAIFY s.r.o. 

Psychologie barev v marketingu 3 Pavel Hrejsemnou



Věnování 

Tato kniha je s láskou věnována všem milovníkům barev – těm, 
kteří v každém odstínu vidí příběh, v každé kombinaci harmonii a 
v každé paletě nekonečné možnosti.

Je pro ty, kteří věří, že barvy mají moc inspirovat, léčit a spojovat. 
Pro snílky, tvůrce, stratégy a každého, kdo se nebojí obarvit svět 
kolem sebe a vnést do něj více radosti a smyslu.

Ať tato kniha prohloubí vaši lásku k barvám a pomůže vám je 
ovládnout k dosažení vašich největších cílů.

Pavel Hrejsemnou - Kutná Hora 2025

Psychologie barev v marketingu 4 Pavel Hrejsemnou



Prolog 

Vítejte ve světě barev! Světě, který nás obklopuje na každém 
kroku, formuje naše emoce, ovlivňuje naše rozhodnutí a šeptá nám 
do ucha příběhy, aniž bychom si to vždy uvědomovali. Představte 
si na okamžik, že by svět ztratil všechny barvy. Byl by šedivý, 
jednotvárný, zbavený života. Právě barvy vnášejí do naší reality 
energii, hloubku a smysl.

Tato kniha vás vezme na fascinující cestu do psychologie barev – 
do vědy o tom, jak barvy ovlivňují naše vnímání, emoce a chování. 
Nejde jen o to, která barva se vám líbí, ale o to, jak každá 
jednotlivá barva komunikuje, co říká o značce a jak dokáže 
promluvit k vašemu cílovému publiku. Ať už jste podnikatel, 
marketingový specialista, designér, nebo jen zvídavý člověk, který 
chce lépe porozumět světu kolem sebe, tato kniha vám otevře oči.

Prozkoumáme hluboké významy za červenou vášní, modrou 
důvěrou, zelenou harmonií, žlutým optimismem a mnoha 
dalšími odstíny, které tvoří paletu našeho vizuálního světa. 
Podíváme se na to, jak ikonické značky využívají sílu barev k 
budování své identity a proč některé kombinace fungují lépe než 
jiné.

Připravte se na to, že po přečtení této knihy už se na barvy nikdy 
nebudete dívat stejně. Uvidíte je jako strategické nástroje, které 
můžete ovládat, abyste posílili své sdělení, zaujali své publikum a 
dosáhli svých cílů. Pojďme se společně ponořit do barev a odhalit 
jejich skrytou moc!

Psychologie barev v marketingu 5 Pavel Hrejsemnou



Úvod: Síla barev ve světě 
marketingu 

Vítejte ve světě, kde barvy nejsou jen vizuální vjem, ale mocný 
nástroj ovlivňující naše emoce, rozhodnutí a dokonce i nákupní 
chování. V dnešním přesyceném marketingovém prostředí je 
klíčové vyniknout a oslovit zákazníka nejen logicky, ale i 
emocionálně. A právě zde vstupuje do hry psychologie barev.

Tato kniha vás provede fascinující cestou do nitra lidské mysli a 
odhalí, jak giganti jako Coca-Cola, Apple, McDonald's nebo 
Tiffany & Co. mistrně využívají sílu barev k budování svých 
značek a ovlivňování miliard zákazníků po celém světě. Nebudeme 
se zabývat jen teorií; cílem je poskytnout vám praktické nástroje, 
inspirativní příklady a konkrétní úkoly, které vám pomohou 
implementovat poznatky do vlastního podnikání.

Chceme, aby tato kniha byla vaším průvodcem, inspirací a 
pracovním sešitem zároveň. Je navržena tak, aby vás krok za 
krokem provedla světem barev a ukázala, jak s nimi efektivně 
pracovat. Každá kapitola se zaměří na konkrétní aspekt 
psychologie barev a nabídne vám:

• Detailní rozbor významu a vlivu konkrétních barev.
• Příklady z praxe od světových značek, které ilustrují 

úspěšné využití barev.
• Nápady a tipy pro aplikaci poznatků do vašeho 

marketingu.
• Praktické úkoly, které vás donutí přemýšlet a aplikovat 

získané znalosti.
Připravte se na to, že po přečtení této knihy se na barvy už nikdy 
nebudete dívat stejnýma očima. Uvidíte je jako strategický prvek, 
který má potenciál posunout vaše podnikání na novou úroveň.

Psychologie barev v marketingu 6 Pavel Hrejsemnou



Pro koho je tato kniha určena?

Tato kniha je určena pro:

• Majitele firem a podnikatele, kteří chtějí optimalizovat 
své marketingové strategie.

• Marketingové specialisty, kteří hledají nové způsoby, jak 
zaujmout a ovlivnit zákazníky.

• Grafické designéry, kteří chtějí hlouběji porozumět 
psychologickému dopadu barev.

• Studenti marketingu a psychologie, kteří se zajímají o 
praktické aplikace obou disciplín.

• Kohokoli, kdo je zvědavý, jak barvy ovlivňují naše 
každodenní životy a rozhodování.

Jak s knihou pracovat?

Doporučujeme vám, abyste k této knize přistupovali aktivně. 
Nebojte se podtrhávat, dělat si poznámky a hlavně – plnit úkoly. 
Právě praktická aplikace je klíčem k tomu, abyste získané 
informace skutečně internalizovali a mohli je využít ve svůj 
prospěch.

Pojďme se tedy ponořit do fascinujícího světa barev a odhalit jejich 
skrytou sílu!

Psychologie barev v marketingu 7 Pavel Hrejsemnou



Kapitola 1: Základy psychologie 
barev – proč na barvách záleží? 

Než se pustíme do rozboru jednotlivých barev a jejich 
marketingového potenciálu, je důležité pochopit základní principy, 
proč barvy vůbec mají takový vliv na lidskou psychiku. Není to 
náhoda ani magie; jedná se o kombinaci evolučních, kulturních a 
psychologických faktorů.

Historický a evoluční kontext

Lidé vnímají barvy od počátku své existence. Naši dávní předci se 
naučili spojovat určité barvy s konkrétními významy pro přežití. 
Například:

• Červená: Barva krve a ohně, signalizující nebezpečí, ale 
také teplo a energii.

• Zelená: Barva vegetace, spojená s jídlem, bezpečím a 
růstem.

• Modrá: Barva oblohy a vody, asociovaná s klidem, 
chladem a stabilitou.

Tyto prvotní asociace se v průběhu evoluce zakořenily hluboko v 
naší podvědomé mysli a dodnes ovlivňují naše vnímání.

Kulturní vlivy

Zatímco některé barevné asociace jsou univerzální, mnoho z nich 
je kulturně podmíněných. To, co v jedné kultuře symbolizuje 
štěstí, může v jiné znamenat smutek.

• Příklad: V západních kulturách je bílá barva spojována s 
čistotou, svatbami a nevinností. V mnoha asijských 
kulturách je však bílá barva truchlení a pohřbů.

Psychologie barev v marketingu 8 Pavel Hrejsemnou



• Příklad: V Číně je červená barva symbolem štěstí a 
prosperity, zatímco na Západě může být spojena s vášní 
nebo varováním.

Proto je pro marketingové specialisty klíčové znát kulturní kontext 
cílového publika, aby se vyhnuli neúmyslným chybám a 
maximalizovali dopad svých kampaní.

Psychologické a emocionální reakce

Nejzásadnější je však psychologický dopad barev. Každá barva 
vyvolává specifické emocionální reakce a asociace. Tyto reakce 
jsou často podvědomé a mohou ovlivnit:

• Náladu: Barvy mohou lidi povzbudit, uklidnit, rozrušit 
nebo dokonce deprimovat.

• Rozhodování: Výzkumy ukazují, že barvy mohou ovlivnit 
rychlost a typ rozhodnutí.

• Vnímání značky: Barvy hrají klíčovou roli při vytváření 
osobnosti značky a jejího vnímání spotřebiteli.

• Zapamatovatelnost: Správná barevná paleta může značku 
učinit nezapomenutelnou.

Příklad: Všimli jste si někdy, jak se cítíte v restauraci s rychlým 
občerstvením (často s červenými a žlutými prvky) oproti luxusní 
restauraci (s tlumenými, elegantními barvami)? To není náhoda. 
Barvy jsou pečlivě vybírány tak, aby vyvolaly požadovanou 
emocionální reakci a ovlivnily chování zákazníka.

Co si z toho odnést?

Základem úspěšného využití psychologie barev v marketingu je 
pochopení, že barvy nejsou jen estetická volba. Jsou to strategické 
nástroje, které komunikují na hluboké, podvědomé úrovni. 
Ignorování jejich síly je jako ignorování poloviny marketingového 
potenciálu vaší značky.

Psychologie barev v marketingu 9 Pavel Hrejsemnou



Úkol 1.1: Barvy ve vašem okolí

Projděte se po svém okolí (doma, v kanceláři, v obchodě) a 
vědomě si všímejte barev, které vás obklopují.

1. Zvolte si pět různých předmětů nebo míst a zapište si 
jejich dominantní barvy.

2. Zamyslete se: Jaké pocity ve vás tyto barvy vyvolávají? 
Proč si myslíte, že byly zvoleny právě tyto barvy pro daný 
předmět/místo?

3. Hledejte logické vysvětlení: Je to barva produktu, barva 
loga, barva stěny? Jaký je její účel?

Tento jednoduchý úkol vám pomůže začít vnímat barvy jako 
aktivní prvek, nikoliv jen jako pasivní pozadí.

Psychologie barev v marketingu 10 Pavel Hrejsemnou


